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Seznam zkratek a symbolů

𝑎0 - Osová vzdálenost [𝑚𝑚]

𝑎𝑤 - Požadovaná osová vzdálenost [𝑚𝑚]

𝑏𝑚1 - Šířka pastorku [𝑚𝑚]

𝑏𝑚2 - Šířka ozubeného kola [𝑚𝑚]

𝑏𝑤 - Výpočtová šířka ozubeného kola [𝑚𝑚]

𝑑 - Roztečný průměr [𝑚𝑚]

𝑑𝐼 - Minimální průměr primární hřídele [𝑚𝑚]

𝑑𝐼𝐼 - Vnitřní průměr předlohové hřídele [𝑚𝑚]

𝑑𝐼𝐼𝐼 - Minimální průměr terciální hřídele [𝑚𝑚]

𝑑2 - Průměr stoupání závitu šroubu [𝑚𝑚]

𝑑3
′ - Předběžný průměr jádra závitu šroubu [𝑚𝑚]

𝑑3 - Průměr jádra závitu šroubu [𝑚𝑚]

𝑑𝑎 - Hlavový průměr [𝑚𝑚]

𝑑𝑏 - Průměr základní kružnice [𝑚𝑚]

𝑑𝑖𝑛 - Vnitřní průměr rovnobokého drážkování [𝑚𝑚]
𝑑𝑓 - Průměr patní průměr [𝑚𝑚]

𝑑𝑜𝑏 - Vnitřní průměr objímky [𝑚𝑚]

𝑑𝑟𝑡 - Střední průměr kružnice dosedu rotačního válce a jeho víka [𝑚𝑚]

𝑑𝑣ℎ - Průměr roztečné kružnice se šrouby (vrtací hlava-objímka) [𝑚𝑚]

𝑑𝑤 - Průměr valivé kružnice [𝑚𝑚]

𝐷 - Vnější průměr rovnobokého drážkování [𝑚𝑚]

𝐷𝐼𝐼 - Minimální vnější průměr předlohové hřídele [𝑚𝑚]

𝐷𝑑 - Průměr díry pro šroub [𝑚𝑚]

𝐷𝑣𝑟 - Průměr vrtáku [𝑚𝑚]

𝐷𝑉𝑅 - Průměr roztečné kružnice s vrtacími vřeteny [𝑚𝑚]

𝑒 - Největší šířka hlavy šroubu s šestihrannou hlavou [𝑚𝑚]

𝑓 - Koeficient tření (ocel-ocel) [−]
𝑓𝑝 - Koeficient pro ozubení s tvrzeným bokem zubů [−]

𝑓𝑣𝑟 - Posuv při vrtání [𝑚𝑚/𝑜𝑡]

𝐹0 - Osová síla při vrtání [𝑁]

𝐹𝐴 - Axiální síla v ozubení [𝑁]

𝐹𝑅 - Radiální síla v ozubení [𝑁]

𝐹𝑇 - Tečná síla v ozubení [𝑁]

𝐹𝑁𝑜𝑏 - Normálová síla v objímce [𝑁]

𝐹𝑁𝑜𝑏8 - Normálová síla na jednom šroubu objímky [𝑁]

𝐹𝑁𝑣ℎ - Normálová síla mezi objímkou a vrtací hlavou [𝑁]

𝑔 - Tíhové zrychlení [𝑚/𝑠2]
𝐺 - Tíhové síly [𝑁]

𝐺𝑣ℎ - Tíhová síla vrtací hlavy [𝑁]
ℎ𝑓 - Výška paty zubu [𝑚𝑚]

ℎ𝑎 - Výška hlavy zubu [𝑚𝑚]

ℎ - Výška zubu [𝑚𝑚]

𝐻1 - Nosná výška [𝑚𝑚]

𝑖′12 - Předběžný převodový poměr soukolí 12 [−]

𝑖12 - Finální převodový poměr soukolí 12 [−]

𝑖′34 - Předběžný převodový poměr soukolí 34 [−]

𝑖34 - Finální převodový poměr soukolí 34 [−]
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𝑖′𝐶 - Předběžný celkový převodový poměr [−]

𝑖𝐶 - Celkový převodový poměr [−]

𝛥𝑖𝐶 - Odchylka celkového převodového poměru vůči předběžnému [−]

𝑘1 - Koeficient bezpečnosti primární hřídele [−]

𝑘2 - Koeficient bezpečnosti sekundární hřídele [−]

𝑘3 - Koeficient bezpečnosti terciální hřídele [−]

𝑘𝑜𝑏 - Koeficient bezpečnosti objímky [−]

𝑘š𝑟 - Koeficient bezpečnosti šroubu [−]

𝑘𝑣ℎ - Koeficient bezpečnosti spojení objímky a vrtací hlavy [−]

𝐾𝐴 - Součinitel vnějších dynamických sil [−]

𝐾𝐹 - Součinitel přídavného zatížení [−]

𝐾𝐹𝛼 - Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů (ohyb) [−]
𝐾𝐹𝛽 - Součinitel nerovnoměrnosti zatížení po šířce (ohyb) [−]

𝐾𝐻𝛼 - Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů (dotyk) [−]
𝐾𝐻𝛽 - Součinitel nerovnoměrnosti zatížení po šířce (dotyk) [−]

𝐾𝑉 - Součinitel vnitřních dynamických sil [−]

𝑙′ - Předběžná délka rovnobokého drážkování [𝑚𝑚]

𝑙 - Délka rovnobokého drážkování [𝑚𝑚]

𝑙𝑜𝑏 - Délka dosedací plochy objímky [𝑚𝑚]

𝐿 - Maximální délka vrtáku [𝑚𝑚]

𝑚𝑐 - Celková hmotnost vrtací hlavy [𝑘𝑔]

𝑚𝑛
′ - Předběžný normálný modul [𝑚𝑚]

𝑚𝑛 - Normálný modul [𝑚𝑚]

𝑚𝑟𝑣 - Hmotnost rotačního válce [𝑘𝑔]

𝑚𝑠𝑘 - Hmotnost skříně a jejího vnitřku [𝑘𝑔]

𝑚𝑡 - Tečný modul [𝑚𝑚]

𝑚𝑣ℎ - Hmotnost vrtací hlavy [𝑘𝑔]

𝑀𝐾1 - Krouticí moment primární hřídele [𝑁𝑚]

𝑀𝐾2 - Krouticí moment sekundární hřídele [𝑁𝑚]

𝑀𝐾3 - Krouticí moment terciální hřídele [𝑁𝑚]

𝑀𝐾𝑐š - Maximální krouticí moment, kterému zabrání centrální šroub [𝑁𝑚]

𝑀𝐾𝐾 - Utahovací moment na klíči [𝑁𝑚]

𝑀𝐾š𝑟 - Krouticí moment v závitech šroubu [𝑁𝑚]

𝑀𝑜𝑧 - Krouticí moment od ozubení při přetížení [𝑁𝑚]

𝑀𝑜𝑧4 - Krouticí moment od ozubeného kola soukolí 34 při přetížení [𝑁𝑚]

𝑀𝑇𝑀 - Třecí moment [𝑁𝑚]

𝑛 - Otáčky při vrtání [𝑚𝑖𝑛−1]
𝑛𝑉𝑚𝑎𝑥 - Maximální koncové otáčky na vrtacím vřeteni [𝑚𝑖𝑛−1]
𝑛𝐸𝐿𝑚𝑎𝑥 - Maximální otáčky na vstupu vrtací hlavy [𝑚𝑖𝑛−1]
𝑜𝑉𝑅 - Osová vzdálenost vrtacího vřetene od osy vrtací hlavy [𝑚𝑚]

𝑝𝐷 - Dovolené napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝐷𝑀 - Dovolené napětí na dosedací ploše [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝐷𝑧 - Dovolený tlak v závitech šroubu [𝑀𝑃𝑎]

𝑝ℎš - Tlak na dosedací ploše šroubu [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝑚 - Tlak na dosedací ploše matice [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝑛 - Normálová rozteč [𝑚𝑚]

𝑝𝑜 - Tlak mezi vrtačkou a objímkou [𝑀𝑃𝑎]

𝑝𝑡 - Rozteč v čelní rovině [𝑚𝑚]

𝑝𝑤 - Rozteč na valivé kružnici [𝑚𝑚]

𝑝𝑧 - Tlak v závitech šroubu [𝑀𝑃𝑎]
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𝑃 - Rozteč závitu [𝑚𝑚]

𝑃′ - Potřebný výkon [𝑘𝑊]


[…]


Předlohová hřídel

𝑙𝑙𝑜ž [𝑚𝑚]
𝑑𝑤

2
[𝑚𝑚] 𝑦 [𝑚𝑚] 𝑧 [𝑚𝑚] 𝐹𝑅 [𝑘𝑁] 𝐹𝑇 [𝑘𝑁] 𝐹𝐴 [𝑘𝑁] 𝑜𝑡 [𝑚𝑖𝑛−1]

104 70,8 0 24 0,120 -0,481 0,179 1802

-22,85 0 97,5 -0,263 -1,491 -0,551

Vrtací vřeteno

𝑙𝑙𝑜ž [𝑚𝑚]
𝑑𝑤

2
[𝑚𝑚] 𝑦 [𝑚𝑚] 𝑧 [𝑚𝑚] 𝐹𝑅 [𝑘𝑁] 𝐹𝑇 [𝑘𝑁] 𝐹𝐴 [𝑘𝑁] 𝑜𝑡 [𝑚𝑖𝑛−1]

79 25,145 0 31,5 0,257 1,461 0,54 1638

0 0 79 0 0 -0,285

Po vypočtení zadaných hodnot získáme únosnost ložisek a reakce v ložiskách:

Tabulka 17 – Reakce a únosnost ložisek [24]

Reakce v ložiskách Únosnost ložiska

Levé ložisko Pravé ložisko Levé ložisko Pravé ložisko

Hnací hřídel

Radiální [𝑘𝑁] Axiální [𝑘𝑁] Radiální [𝑘𝑁] Axiální [𝑘𝑁] 𝐿10ℎ [ℎ] 𝐿10ℎ[ℎ]

1,75 0,585 0,577 1 > 2 ∙ 105 > 2 ∙ 105
Předlohová hřídel

Radiální [𝑘𝑁] Axiální [𝑘𝑁] Radiální [𝑘𝑁] Axiální [𝑘𝑁] 𝐿10ℎ [ℎ] 𝐿10ℎ[ℎ]

0,446 0,149 1,06 0,328 > 2 ∙ 105 > 2 ∙ 105
Vrtací vřeteno

Radiální [𝑘𝑁] Axiální [𝑘𝑁] Radiální [𝑘𝑁] Axiální [𝑘𝑁] 𝐿10ℎ [ℎ] 𝐿10ℎ[ℎ]

0,96 0,343 0,574 0,883 > 2 ∙ 105 > 2 ∙ 105
Minimální únosnost ložisek byla splněna
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10. Výsledný model vrtací hlavy
Po navrhnutí všech potřebných součástí jsme vypracovali výsledný 3D model vrtací

hlavy, který můžeme vidět na obrázcích 33, 34 a 35:

Obrázek 33 - Finální 3D model vrtací hlavy – zepředu

Obrázek 34 - Finální 3D model vrtací hlavy – zezadu
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Obrázek 35 - Finální 3D model vrtací hlavy – řez
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11. Závěr
V této bakalářské práci jsme se v prvních kapitolách věnovali rešerši vrtacích hlav

a pohonu jejich vrtacích vřeten, následně ozubeným převodům, upínání nástrojů, rozhraní

obráběcího stroje, hřídelovým těsněním a mazání, kde jsme si probrali používaná řešení

a následně vybrali nejvhodnější východisko pro naše zadání. Tyto informace sloužily jako

základ pro utvoření návrhu konceptu vrtací hlavy.

Po utvoření finální verze konceptu jsme začali s výpočtovou částí. Jako první jsme si určili

maximální průměr vrtáků a z požadovaného řezného výkonu jsme si vypočetli celkový

potřebný výkon, na jehož základě jsme si vybrali vhodné vrtací zařízení. Díky známým otáčkám

vrtacího zařízení jsme si vypočetli převodový poměr, jež nám posloužil k návrhu soukolí vrtací

hlavy. Následovalo určení minimálních průměrů jednotlivých hřídelů spolu s volbou jejich

upínacích kuželů a spojovacích prvků mezi hřídeli a ozubenými koly. Všechna ozubená kola

a hřídele jsme navrhovali na největší možné zatížení v sestavě, které nastane při přetížení,

při zaseknutí jednoho z vrtáků v obrobku.

Poté jsme se pustili do výpočtu šroubových spojů. Jako první jsme zjistili síly v ozubení

pro největší zatížení. Tyto informace nám posloužily k návrhovým a kontrolním výpočtům

šroubových spojů vrtací hlavy s objímkou, dělících rovin skříně vrtací hlavy, centrálních šroubů

a svěrného spoje.

Pomocí goniometrie jsme si popsali polohu vrtacího vřetena vůči ose vrtací hlavy

v závislosti na pootočení rotačního válce.

Jako poslední jsme zdůvodnili výběr kuželíkových ložisek a určili jejich únosnost

a zatížení v radiálním a axiálním směru pomocí výpočetního programu firmy SKF.

Konečná verze konstrukce se oproti finálnímu návrhu konceptu liší v orientaci a uchycení

centrálních šroubů a také v umístění automatických maznic.

Výsledná vrtací hlava je schopná vrtat současně čtyři díry do průměru vrtáků 14 mm

na měnitelné roztečné kružnici, jejíž průměr se pohybuje v rozmezí 𝐷𝑉𝑅𝜖〈228; 420〉 mm a má

minimální požadovaný výkon 7,05 kW, na jehož základě jsme vybrali pro pohon vrtací hlavy

radiální vrtačku Knuth R80 V s výkonem 7,5 kW. Pro připojení vrtací hlavy k vřetenu vrtačky

použijeme Morse kužel Mk6, zatímco pro připevnění vrtáků Morse kužel Mk2. Z 3D modelu

jsme vytvořili výkresy: sestavy, podsestavy a výrobní výkresy soukolí 34, proto můžeme

usoudit, že jsme splnili zadání bakalářské práce.
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