I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vrtací hlavy
Jméno autora: Vojtěch POKORNÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce byl návrh vrtací hlavy pro vrtání sady čtyř děr na roztečné kružnici s variabilním průměrem. Jedná se o školní zadání.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během návrhu dílčích částí vrtací hlavy a následně také při jejich kompletaci do finálního celku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi aktivně a pravidelně konzultoval v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával velice podrobně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V první části práce student řešeršní formou uvedl druhy vrtacích hlav, možné pohony vrtacích vřeten a upínače nástrojů, ozubení, a těsnění. V závěru této první části studen uvádí možnosti rozhraní obráběcího stroje a na základě porovnání volí Morse kužel.
V druhé části práce student uvedl tři koncepty. Jednotlivé koncepty vycházely vždy z předchozí verze a eliminovaly nedostatky. Pro finální třetí koncept student provedl výpočet řezných podmínek, definoval potřebný výkon, navrhnul převody a zvolil vhodný stroj, tedy vrtačku. Následovaly veškeré potřebné návrhové a kontrolní výpočty, volba kupovaných dílů a finální návrh vrtací hlavy. Výsledný navržený roztečný průměr se může měnit v rozmezí (228 až 420) mm.
Výstupem práce jsou kompletní výpočty, soupis všech potřebných materiálu a dílů a CAD model. Tištěné výkresy tvoří sestavný výkres, výkres podsestavy a dva výrobní výkresy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení jsou správné. Práce se poměrně dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny poměrně správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP. Student byl při tvorbě BP velice aktivní a jevil zájem o obor konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh vrtací hlavy pro vrtání sady čtyř děr na roztečné kružnici s variabilním průměrem. Jedná se o školní zadání.

V rešeršní části student uvedl druhy vrtacích hlav, možné pohony vrtacích vřeten a upínače nástrojů, ozubení a těsnění. V druhé praktické části práce student uvedl tři koncepty. Jednotlivé koncepty vycházely vždy z předchozí verze a eliminovaly nedostatky. Pro finální třetí koncept student provedl výpočet řezných podmínek, definoval potřebný výkon, navrhnul převody a zvolil vhodný stroj, tedy vrtačku. Následovaly veškeré potřebné návrhové a kontrolní výpočty, volba kupovaných dílů a finální návrh vrtací hlavy. Výsledný navržený roztečný průměr se může měnit v rozmezí (228 až 420) mm.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2022

Podpis: